
                                          第 ６ 号 

                                        令和３年９月１日 

                                   守口市立八雲中学校 

                                 校長  寺本 毅 

 

 

    

  

 

緊急事態宣言下、感染予防に努めつつ、 
教育活動を進めていきます～２学期スタート～ 

 

緊急事態宣言下ではありますが、79 日間の２学期がスタートしました。8/18 にお伝えし

たように各学年の宿泊学習の延期をはじめ、学校教育活動にもさまざまな制約がかかる中での

新学期になりましたが、ご家庭のご協力もいただきながら、感染予防には配慮しつつ、学校教

育活動を進めていきたいと考えております。特に昼食時をはじめマスクを外さざるを得ない場

面での会話の危険性も指摘されているところではありますので、学校でも指導いたしますが、

ご家庭でも再度ご確認していただきますようよろしくお願いいたします。また、お忙しい中と

は存じますが、継続して朝の健康観察は続けていただき、発熱・咳等の風邪等の症状がみられ

る場合には、決して無理はせず、登校を控えていただきますようよろしくお願いいたします（欠

席ではなく出席停止となります）。 

また、医療体制のひっ迫など、社会的には厳しい状況にあること、デルタ株は若者の間でも

感染拡大していること等により、登校に不安を持たれるご家庭もおありかと推察いたします。

このような場合も学級担任を通じて学校にご相談いただきますようお願いいたします。濃厚接

触者等の判定を受けた生徒も含め、登校できない生徒には、授業の zoom 配信などの取組みを

進めております。 

新規陽性者数が急増するなかで、学校教育活動に対する府や市の指示事項

も厳しくなってきており、部活動についても、緊急事態宣言中は原則中止と

なりました（概ね一か月以内に大会等のある部活動は時間を限った上での実

施）。今後も感染状況次第では、行事等の延期や見直しも視野に入れる必要が

あろうかとも考えております。見直す際には速やかにはなまる連絡帳メール

等も含め速やかにご連絡をいたしますので、ご理解とご協力を賜りますよう

よろしくお願いいたします。 

  

「主体的・対話的で深い学び」の実現に向けて 

～子どもの学びをどのように見取っていくのか～ 

 八雲中だより第４号でもお伝えしているように、新しい学習指導要領を踏まえた授業改善に

取り組んでいますが、新学習指導要領では、子どもたちに育む資質・能力を『知識・技能』 

『思考・判断・表現』『学びに向かう力・人間性』の 3 つで整理され

ており、３つの観点からこの資質・能力が確かに育まれているかとい

うことを評価することとなっています。「何を学ぶか」というだけで

なく、学んだことを活かし「何ができるようになるか」ということを

重視しており、そうした視点から評価することが求められています。 

共に学び共に育ち未来を切り拓くたくましい生徒の育成 
学校教育目標 



「知識・技能」でも、単に知っているということばか

りでなく、実際にそれを用いる場面で活用するための

生きて働く知識・技能という側面の評価が求められて

いるということになります。また、この「知識・技能」

を生かして未知の状況にも対応できる「思考力・判断

力・表現力」をどのように評価していくのか。レポート

やノートまとめや、各教科それぞれ工夫した課題によ

って評価しています。「学びに向かう力」については、

「主体的に学習に取り組む態度」として、自分の学ぶ

様子を自覚して、自分で学びをふりかえる場面を単元

まとめ等で評価しています。 

今年度、新学習指導要領の完全実施を踏まえ、評価方法の研究の一環として、定期テストの

あり方を見直しています。１学期中間テストをなくしたり、２学期の中間テストを実力テスト

に変更したりしていますが、この背景として、従来型のペーパーテストでは測定できない学力

へと学力観が転換していること、また、学期に２回のテストではなく、単元テストや小テスト

に取り組ませることで、より深く身に付いた知識を確認していくことをその目的としています。 

また、思考力等を測定するためのレポートや作文等の課題、学習状況を踏まえたうえで主体

的に取り組んでいくための振り返りも重視しています。 

これからの未来社会を生きていく確かな力を育んでいくため、学習を見取る評価方法もさま

ざまに工夫しながら、学校教育活動を進めてまいります。ご理解くださいますようよろしくお

願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今後の主な予定 

 

9/2(木)３年チャレンジテスト   10/4(月)情報モラル教室 

9/6(月)各種委員会    10/6(水)創立記念日 

9/24(金)個人面接開始   10/8(金)学校祭体育の部 

9/27(月)進路説明会    10/12(火)体育の部予備日 

9/27(月)～28(火)学校公開     10/19(火)全学年実力テスト 

10/1(金)生徒朝礼・団結式   10/26(火)生徒会役員選挙 

       

       

 

 

赤十字募金をお渡ししました（8月 3日） 

６月に取組んだ赤十字募金について、守口市の赤

十字奉仕団の方々にご来校いただき、お渡しする

ことができました（募金額：11,519 円）。 

赤十字の方からは、感謝状をいただきました。 

※ 新型コロナウイルス感染拡大により、9/15 に予定していたキャリア教育講演

会を延期しております。今後の状況次第で、他にも変更する場合があります。 


